
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

16 ноября 2022 г. 

Москва 

№ 652 

 
"" 

 

Об утверждении типовой формы договора на оказание образовательных услуг 

по профессиональному обучению водителей транспортных средств категории 

"В" 

 

В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 08.11.2021 № 808 

«Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей 

транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить типовую форму договора на оказание образовательных 

услуг по профессиональному обучению водителей транспортных средств 

категории «В» (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу приказ ректора от 30.11.2015 № 722 «Об 

утверждении типовой формы договора на оказание образовательных услуг по 

профессиональному обучению водителей транспортных средств категории «В» 

с даты выхода настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

дополнительному образованию Н.В. Таранкову. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
А.И. Маношкина 

 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 16 ноября 2022 г. № 652 

 
ДОГОВОР №____________________ 

НА ОКАЗАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

г. Москва                                  «___»_______ 20___г. 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Российский 

университет дружбы народов», именуемое в дальнейшем «УНИВЕРСИТЕТ», осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 23 декабря 2014 года 

№ 1204, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, и свидетельства о 

государственной аккредитации № 3281 от 25 октября 2019 года, выданного Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки на срок до 25 октября 2025 года,  в лице _____________, действующего на основании 

_____________, с одной стороны, и гражданин(ка)/законный представитель 

__________________________________________________ 

(гражданство) 

    , 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

именуемый(ая) в дальнейшем «СЛУШАТЕЛЬ», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

Статья 1. Предмет Договора 

          1.1.УНИВЕРСИТЕТ на базе своего структурного подразделения Автошкола РУДН (далее по тексту - 

Автошкола), с целью профессионального обучения и удовлетворения потребностей граждан в получении 

профессиональных навыков для выполнения работы по соответствующей квалификации, предоставляет 

образовательную услугу СЛУШАТЕЛЮ на условиях настоящего Договора, по образовательной программе 

профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «B» (далее по тексту - Программа), 

самостоятельно установленной УНИВЕРСИТЕТОМ, разработанной на основе примерной программы 

профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», утвержденной приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 08 ноября 2021 года № 808. 

         1.2. СЛУШАТЕЛЬ произведет оплату оказываемых услуг в порядке, в сроки и на условиях, определенных 

настоящим Договором. 

Статья 2. Общие условия обучения 

2.1. Прием на обучение по Программе осуществляется Университетом при представлении СЛУШАТЕЛЕМ 

следующих документов: 

- личного заявления; 

- медицинского заключения установленного образца, подтверждающего возможность управления 

транспортным средством соответствующей категории; 

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- 2 фотографий (черно-белые или цветные размером 35 x 45 мм). 

2.2. Зачисление СЛУШАТЕЛЯ в учебную группу производится на основании личного заявления и решения 

администрации Автошколы, после внесения платежа в соответствии с п. 4.2 настоящего Договора за услуги 

УНИВЕРСИТЕТА в соответствии с настоящим Договором. 

2.3. Учебные группы по подготовке водителей комплектуются численностью, определяемой 

УНИВЕРСИТЕТОМ, но не более 30 (тридцати) человек. 

2.4. Образовательный процесс регламентируется Программой в объеме 190 ч. при обучении на автомобиле 

с МКПП (механическая коробка передач) или 188 ч. при обучении на автомобиле с АКПП (автоматическая 

коробка передач), куда входят: 

- учебные предметы базового цикла –84 часов; 

- учебные предметы специального цикла – 88 ч. при обучении на автомобиле с МКПП или 86 ч. при 

обучении на автомобиле с АКПП; 

- учебные предметы профессионального цикла –14 часов; 

- квалификационный экзамен – 4 часа. 

2.5. Форма освоения СЛУШАТЕЛЕМ учебного плана – очная. 

2.6. Срок обучения по Программе составляет от 3-х до 4-х месяцев в зависимости от количества занятий в 

неделю, в объеме полного курса обучения 190 ч. при обучении на автомобиле с МКПП или 188 ч. при обучении 

на автомобиле с АКПП и устанавливается с   _______      по________. 



Электронная версия документа 

2.7. Обучение по Программе осуществляется на русском языке. 

2.8. Образовательный процесс состоит из теоретических и практических занятий. 

2.9. Практические занятия по вождению проводятся на учебных автомобилях в два этапа: вождение на 

учебном автодроме (площадке для учебной езды) и вождение в реальных дорожных условиях по учебным 

маршрутам. К практическим занятиям по вождению не допускаются СЛУШАТЕЛИ, не предоставившие в 

Автошколу медицинское заключение установленного образца, подтверждающую возможность управления 

транспортным средством соответствующей категории. 

2.10. Занятия по теоретическому курсу проводятся в соответствии с расписаниями занятий, составляемыми 

на каждую учебную группу, а практические занятия по вождению - в соответствии графиком, который 

составляется и согласовывается между СЛУШАТЕЛЕМ и мастером профессионального обучения под роспись.  

2.11. Учет проведения теоретических, практических занятий ведется в журналах учета занятий, а вождения 

- в индивидуальных карточках (книжках) учета вождения транспортных средств, хранящихся в УНИВЕРСИТЕТЕ 

3 (три) года. 

2.12. После завершения полного курса обучения УНИВЕРСИТЕТ организует и проводит 

квалификационный экзамен (итоговая аттестация), целью и содержанием которого, является установление 

соответствия содержания и качества уровня подготовки СЛУШАТЕЛЯ требованиям Программы. 

            2.13. После успешного прохождения квалификационных экзаменов (итоговая аттестация), на основании 

протокола экзаменационной комиссии, СЛУШАТЕЛЮ УНИВЕРСИТЕТОМ выдается выпускной документ 

установленного образца «Свидетельство о профессии водитель», который предъявляется в подразделения МРЭО 

ГИБДД для сдачи квалификационных экзаменов на право управления транспортным средством соответствующей 

категории. 

2.14. СЛУШАТЕЛЬ, не прошедший итоговую аттестацию, допускается к повторной аттестации после 

повторного обучения по части Программы, неосвоенной СЛУШАТЕЛЕМ, при условии оплаты на основании 

отдельно заключаемого договора между СЛУШАТЕЛЕМ и УНИВЕРСИТЕТОМ. 

2.15. Качество образовательной услуги определяется как комплексная характеристика образовательной 

деятельности по подготовке СЛУШАТЕЛЯ, выражающая степень соответствия Программе, реализуемой в 

соответствии с настоящим Договором. 

 

Статья 3.  Права и обязанности Сторон 

3.1. УНИВЕРСИТЕТ обязуется: 

3.1.1. Зачислить СЛУШАТЕЛЯ, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами, локальными нормативными актами УНИВЕРСИТЕТА и настоящим Договором 

условия приема по Программе, в учебную группу в соответствии с п.2.2 настоящего Договора. 

3.1.2. В течение всего срока действия настоящего Договора осуществлять профессиональную подготовку 

СЛУШАТЕЛЯ в соответствии с действующим учебным планом Программы и расписанием занятий.  

3.1.3. Довести до СЛУШАТЕЛЯ информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим 

требованиям, технически исправные автомобили, отвечающие требованиям ГИБДД, предъявляемым к учебным 

автотранспортным средствам. 

3.1.5. Предоставить СЛУШАТЕЛЮ право пользоваться в порядке, установленном локальными 

нормативными актами, учебно-лабораторным оборудованием, читальными залами и другим имуществом 

УНИВЕРСИТЕТА, необходимым для освоения Программы. 

3.1.6. Рекомендовать СЛУШАТЕЛЮ учебную литературу и учебно-методические пособия в рамках 

освоения Программы, приобретаемые СЛУШАТЕЛЕМ за счет собственных средств. 

3.1.7. После окончания обучения и успешного выполнения всего учебного плана Программы выдать 

СЛУШАТЕЛЮ документ установленного образца (Свидетельство о профессии водитель). 

3.1.8. В случае необходимости подготовить и оформить документы для сдачи квалификационного экзамена 

на право управления транспортным средством категории «В» в МРЭО ГИБДД по г. Москве, за которым 

закреплена Автошкола, сообщить СЛУШАТЕЛЮ о дате, времени и месте сдачи экзаменов. 

3.1.9. Принимать от СЛУШАТЕЛЯ плату за образовательные услуги, предусмотренные настоящим 

Договором.  

3.2. УНИВЕРСИТЕТ вправе: 

3.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации СЛУШАТЕЛЯ. 



Электронная версия документа 

3.2.2. Применять к СЛУШАТЕЛЮ меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами УНИВЕРСИТЕТА, настоящим 

Договором и локальными нормативными актами УНИВЕРСИТЕТА.  

3.2.3. УНИВЕРСИТЕТ имеет право отчислить СЛУШАТЕЛЯ по следующим основаниям: 

- в случае невыполнения СЛУШАТЕЛЕМ обязанности по добросовестному освоению Программы, в том числе в 

случае непосещения СЛУШАТЕЛЕМ более 20 % занятий по Программе; 

-  в случае нарушения обязательств по оплате, в том числе, размера и/или сроков оплаты обучения по настоящему 

Договору, указанных в ст.4 настоящего Договора; 

- в качестве меры дисциплинарного взыскания за неисполнение и/или за нарушение СЛУШАТЕЛЕМ Правил 

внутреннего распорядка УНИВЕРСИТЕТА, решений Ученого совета и Ректората, приказов, правил, Инструкции 

о мерах пожарной безопасности и иных локальных нормативных актов, действующих в УНИВЕРСИТЕТЕ.  

СЛУШАТЕЛЬ считается отчисленным из УНИВЕРСИТЕТА с даты, определенной соответствующим  

приказом. 

3.3. СЛУШАТЕЛЬ обязуется: 

3.3.1. Добросовестно освоить Программу, выполнить учебный план Программы. 

3.3.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

 3.3.3. Выполнять решения Ученого совета и Ректората, Правила внутреннего распорядка УНИВЕРСИТЕТА, 

приказы, правила и иные локальные нормативные акты, действующие в УНИВЕРСИТЕТЕ, соблюдать Правила 

пожарной безопасности, Правила техники безопасности. 

3.3.4. Письменно извещать Автошколу УНИВЕРСИТЕТА об уважительных причинах отсутствия на 

занятиях.  

3.3.5. Произвести оплату обучения в соответствии со ст.4 настоящего Договора. 

3.3.6. Бережно относиться к имуществу УНИВЕРСИТЕТА, возмещать ущерб, причиненный имуществу 

УНИВЕРСИТЕТА, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3.7. Письменно извещать Автошколу УНИВЕРСИТЕТА об изменении своих паспортных данных, адреса 

места жительства и контактного телефона в течение 5 (пяти) календарных дней с момента их изменения.  

3.4. СЛУШАТЕЛЬ вправе: 

3.4.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами УНИВЕРСИТЕТА, 

учебно-лабораторным оборудованием, читальными залами и другим имуществом УНИВЕРСИТЕТА, 

необходимым для освоения Программы.  

3.4.2. Получать информацию от УНИВЕРСИТЕТА по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных п.1.1 настоящего Договора. 

3.4.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенции, а также о критериях этой оценки и по вопросам, касающихся процесса обучения в Автошколе 

УНИВЕРСИТЕТА. 

3.4.4. Пройти повторное обучение по части Программы, неосвоенной СЛУШАТЕЛЕМ, при условии оплаты 

на основании отдельно заключаемого договора между СЛУШАТЕЛЕМ и УНИВЕРСИТЕТОМ. 

3.4.5. СЛУШАТЕЛЮ предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами УНИВЕРСИТЕТА. 

 

Статья 4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость обучения СЛУШАТЕЛЯ по Программе за весь период обучения в рамках настоящего 

Договора составляет ___________________________________________________________________, НДС не 

облагается в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.   

4.2. Оплата обучения производится СЛУШАТЕЛЕМ единовременно авансовым платежом в размере 100 % 

полной стоимости обучения по Программе, указанной в п. 4.1 настоящего Договора, либо в следующем порядке:  

Первый платеж – ___________________________________________   в срок до _______; 

Оставшаяся часть оплачивается в течение срока обучения по Программе: 

Второй платеж- _____________________________________________ в срок до _______; 

Третий платеж-  _____________________________________________ в срок до _______.  

4.2.1. Оплата по настоящему Договору производится по безналичному расчету на основании счета, 

выставленного УНИВЕРСИТЕТОМ. 

4.3. Все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему Договору несет 

СЛУШАТЕЛЬ.      

Обязательства СЛУШАТЕЛЯ по оплате считаются исполненными с момента зачисления денежных средств 

на расчетный счет УНИВЕРСИТЕТА. 



Электронная версия документа 

4.4. Оплата бензина для заправки учебных автомобилей производится СЛУШАТЕЛЕМ дополнительно, 

непосредственно на автозаправочных станциях по действующим ценам на момент заправки, из расчета 110 литров 

бензина марки АИ-95 на весь период обучения.  

 

Статья 5. Срок действия, порядок изменения и расторжение Договора 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и прекращает свое действие после 

полного выполнения Сторонами взаимных обязательств. В случае, если настоящий Договор заключен после 

начала срока, предусмотренного п. 2.6 настоящего Договора, в соответствии с п. 2 ст. 425 Гражданского кодекса 

Российской Федерации условия настоящего Договора применяются к правоотношениям Сторон, возникшим с 

даты начала обучения по Программе, указанной в п.2.6 настоящего Договора. 

5.2. Изменение условий настоящего Договора допускается по соглашению Сторон или в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.4. Настоящий Договор расторгается в одностороннем порядке в следующих случаях: 

5.4.1. При отчислении СЛУШАТЕЛЯ из УНИВЕРСИТЕТА по основаниям, предусмотренным в п. 3.2.3 

настоящего Договора. 

5.4.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.6.1 настоящего Договора. 

5.4.3. При одностороннем отказе СЛУШАТЕЛЯ или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего СЛУШАТЕЛЯ от исполнения настоящего Договора, в том числе, при переводе 

СЛУШАТЕЛЯ для продолжения освоения Программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность. В этом случае Договор считается расторгнутым с даты регистрации 

УНИВЕРСИТЕТОМ соответствующего заявления, либо в соответствии с датой, указанной в заявлении, при 

подаче его в установленные сроки. Непосещение занятий, невыполнение учебного плана СЛУШАТЕЛЕМ не 

является односторонним отказом от исполнения настоящего Договора. 

5.4.4. При установлении нарушения порядка приема СЛУШАТЕЛЯ в УНИВЕРСИТЕТ, повлекшего по вине 

СЛУШАТЕЛЯ его незаконное зачисление в УНИВЕРСИТЕТ. 

5.4.5. При нарушении обязательств по оплате, в том числе размера и/или сроков оплаты обучения по 

настоящему Договору, указанных в ст.4 настоящего Договора.  

5.4.6. При невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действия (бездействия) СЛУШАТЕЛЯ. 

5.4.7. По обстоятельствам, не зависящим от воли СЛУШАТЕЛЯ или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего СЛУШАТЕЛЯ и УНИВЕРСИТЕТА, в том числе в случае ликвидации УНИВЕРСИТЕТА.  

5.4.8. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.   

5.5. УНИВЕРСИТЕТ вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии 

возмещения СЛУШАТЕЛЮ стоимости обучения, за вычетом фактически понесенных расходов, связанных с 

исполнением обязательств по настоящему Договору. 

5.6. СЛУШАТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

УНИВЕРСИТЕТУ фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.   

5.7. Срок обучения по настоящему Договору может быть изменен по соглашению Сторон. 

5.8. Возврат денежных средств, перечисленных за обучение по настоящему Договору, не затраченных 

УНИВЕРСИТЕТОМ в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору, осуществляется 

УНИВЕРСИТЕТОМ по безналичному расчёту на счёт, указанный СЛУШАТЕЛЕМ, согласно соответствующему 

заявлению СЛУШАТЕЛЯ. 

5.9. При досрочном расторжении Договора, УНИВЕРСИТЕТ в трехдневный срок после издания приказа об 

отчислении выдает СЛУШАТЕЛЮ справку об обучении по форме, установленной Приложением __ к настоящему 

Договору. 

Статья 6. Обстоятельства непреодолимой силы 

6.1. Обстоятельства непреодолимой силы, признанные в силу законодательства таковыми, делающие 

невозможным исполнение настоящего Договора любой из Сторон, могут явиться основаниями, освобождающими 

Стороны от ответственности. 

6.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно 

информировать другую Сторону в письменной форме о наступлении подобных обстоятельств. Если 

вышеупомянутые обстоятельства будут длиться более 3 (трех) месяцев, то любая Сторона имеет право 

расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую Сторону в течение 15 

(пятнадцати) рабочих дней.  

Статья 7. Ответственность Сторон 

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 



Электронная версия документа 

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 

предусмотренном Программой (частью Программы), СЛУШАТЕЛЬ вправе по своему выбору потребовать: 

7.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги; 

7.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.  

7.3. СЛУШАТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены УНИВЕРСИТЕТОМ. СЛУШАТЕЛЬ 

также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

7.4. Если УНИВЕРСИТЕТ нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания 

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во 

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, СЛУШАТЕЛЬ 

вправе по своему выбору: 

7.4.1. назначить УНИВЕРСИТЕТУ новый срок, в течение которого УНИВЕРСИТЕТ должен приступить к 

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

7.4.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

УНИВЕРСИТЕТА возмещения понесенных расходов; 

7.4.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

7.4.4. расторгнуть Договор. 

7.5. Непосещение занятий СЛУШАТЕЛЕМ не является основанием для признания образовательной услуги 

неоказанной или оказанной не в полном объеме, а также оказанной ненадлежащего качества.  

 

Статья 8. Иные условия 

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут 

решаться путем переговоров между Сторонами. В случае если Стороны не смогут прийти к соглашению в 

соответствии с настоящим пунктом, то все споры и разногласия подлежат рассмотрению в судебных инстанциях 

согласно действующему законодательству Российской Федерации.  

8.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями к 

Договору. Приложения и дополнительные соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми 

частями. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и 

подписываться уполномоченными представителями Сторон.  

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 

по одному для каждой из Сторон.  

Адреса, реквизиты и подписи Сторон: 

УНИВЕРСИТЕТ: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский университет дружбы народов», ИНН 7728073720,  

 ОГРН 1027739189323,  

 КПП 772801001, ОКВЭД 85.22 

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6 

Банк: Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва,  

р/с № 40503810700054000001,  

к/с № 30101810145250000411, БИК 044525411, ОКПО 02066463, ОКТМО 45905000,  

КБК 00000000000000000130/150/180 

  

 

М.П. 

 

СЛУШАТЕЛЬ: Фамилия, имя, отчество:  

     

Адрес постоянного места жительства:   

Паспортные данные: серия    №  , код подразделения: _____________ 

выдан (кем)   (когда)  

телефон ____________________________________  

адрес электронной почты____________________________________________ 

С Уставом, Правилами внутреннего распорядка, Инструкцией о мерах пожарной безопасности, 

Образовательной программой, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации 

УНИВЕРСИТЕТА ознакомлен. С обработкой персональных данных, в соответствии с действующим 



Электронная версия документа 

законодательством Российской Федерации и зачислением на Программу в УНИВЕРСИТЕТ на условиях 

настоящего Договора согласен. 

 

Подпись _____________________ 

ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ СЛУШАТЕЛЯ *: Фамилия, имя, отчество: 

     

(родитель, попечитель несовершеннолетнего СЛУШАТЕЛЯ) 

Адрес постоянного места жительства:   

Паспортные данные: серия    №   

выдан (кем)   (когда)  

телефон ____________________________ адрес электронной почты ____________________________________ 

С Уставом, Правилами внутреннего распорядка, Инструкцией о мерах пожарной безопасности, 

Образовательной программой, лицензией и свидетельством о государственной аккредитации 

УНИВЕРСИТЕТА ознакомлен. 

Согласие на заключение СЛУШАТЕЛЯ настоящего Договора, обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации даю. 

 

Подпись ______________________________ 

 

Исполнитель    

Примечания:  

* -заполняется, если СЛУШАТЕЛЬ на дату подписания настоящего Договора не достиг совершеннолетнего 

возраста. 

 


	Статья 4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
	Статья 5. Срок действия, порядок изменения и расторжение Договора
	5.7. Срок обучения по настоящему Договору может быть изменен по соглашению Сторон.
	5.8. Возврат денежных средств, перечисленных за обучение по настоящему Договору, не затраченных УНИВЕРСИТЕТОМ в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору, осуществляется УНИВЕРСИТЕТОМ по безналичному расчёту на счёт, указанный СЛУШАТЕЛЕМ...
	Статья 6. Обстоятельства непреодолимой силы
	Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

